1

证券代码：600879        证券简称：航天电子      公告编号：临 2021-065

航天时代电子技术股份有限公司

关于公司控股子公司航天物联网技术有限公司实施股权激励

暨增资扩股的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 航天时代电子技术股份有限公司（下称“公司”）控股子公司航天物联网

技术有限公司（下称“航天物联网公司”）拟以员工设立持股平台方式实施股权

激励，并由员工持股平台、关联人北京航天控制仪器研究所、战略投资者对其增

资金额不低于 8,323.4532万元，本次交易不存在重大风险；

 过去 12个月，公司与控股股东中国航天时代电子有限公司（下称“航天

时代公司”）及其关联人发生的关联交易金额共计 15,813.50 万元；公司与关联

方航天科技财务有限责任公司签署了年度《金融服务协议》，航天科技财务有限

责任公司对公司 2021 年度提供的授信额度为 90.32 亿元（该关联交易已经公司

2020年度股东大会审议通过）；公司与关联人北京航天控制仪器研究所未发生过

关联交易。

一、关联交易概述

为助推航天物联网公司物联网及高端智能装备技术产业发展，航天物联网公

司拟以员工设立持股平台方式实施股权激励，并由员工持股平台、北京航天控制

仪器研究所、战略投资者对其增资，其中：员工持股平台以现金增资 4,059.0579

万元（单个员工持股不超过 1%）、北京航天控制仪器研究所以持有物联网业务相

关的 32 项民用软件著作权增资 2,536.00万元；1名战略投资者以现金增资，增

资金额不低于 1,728.3953 万元（按释放 10%股权计算），战略投资者将通过北京

产权交易所挂牌招募，如挂牌信息披露期满，仍未征集到合格的意向投资方，此

次实施股权激励暨增资扩股项目将终止。

2

因北京航天控制仪器研究所为公司的控股股东中国航天时代电子有限公司

（下称“航天时代公司”）所属全资事业单位，本次交易构成了关联交易。本次

关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

由于此次股权激励及增及扩股完成后，航天物联网公司不再纳入公司合并报

表范围，根据相关规定，本次关联交易金额以 2020 年 12 月 31 日航天物联网公

司经审计全部净资产 5,863.07万元确定。过去 12个月公司与航天时代及其关联

方发生的且未经股东大会审议的关联交易金额未达到公司最近一期经审计净资

产绝对值 5%以上，根据上海证券交易所股票上市规则和公司章程等相关规定，

本次增资的关联交易事项无需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

航天时代为公司控股股东，北京航天控制仪器研究所为航天时代所属全资事

业单位。

（二）关联人基本情况

北京航天控制仪器研究所成立于 1956年 10月，是公司控股股东航天时代公

司所属全资事业单位，开办资金为 6,375万元。主要从事平台系统、惯性仪表、

惯性元件及其机电一体化测试设备的研制、开发和生产工作。

截止 2020 年 12 月 31 日，北京航天控制仪器研究所总资产为 745,750.29

万元，净资产为 174,457.65万元。当年实现收入 185,389.14万元，实现净利润

2,443.71万元。

以 2020 年 12 月 31 日为基准日，经中联资产评估集团有限公司评估，北京

航天控制仪器研究所 32项民用软件著作权评估值为 2,536.00万元，该评估结果

已经国有资产管理部门备案并完成公示。

三、关联交易标的基本情况

航天物联网公司成立日期为2017年10月11日，是国家认定的高新技术企业，

注册地在北京市海淀区，注册资本5,000万元，航天时代电子技术股份有限公司

（下称“公司”）持有其60%股权，中国航天时代电子有限公司（下称“航天时代

公司”）持有其40%股权。

3

航天物联网公司聚焦军民两类市场，以物联网大数据平台及行业应用系统为

核心技术，主要从事智能化系统、大数据平台、仿真等产品方向。

截至2020年12月31日，航天物联网公司总资产13,779.76万元，净资产

5,863.07万元，当年实现营业收入7,655.35万元，净利润157.83万元。

以2020年12月31日为基准日，经中联资产评估集团有限公司评估，航天物联

网公司的净资产账面值为5,863.07万元，收益法评估8,960.22万元，该评估结果

已经国有资产管理部门备案并完成公示。

四、航天物联网公司员工持股平台情况

航天物联网公司本次实施员工持股的参加对象为与航天物联网公司签订劳

动合同并对航天物联网公司经营业绩和持续发展有直接或较大影响的科研人员、

经营管理人员和业务骨干人员共 74名，占航天物联网公司在职员工总数的 35%，

其中，公司领导、科技骨干人员、核心管理及市场人员分别占参加人数的比例为

12%、79%、9%。根据《关于印发<关于国有控股混合所有制企业开展员工持股试

点的意见>的通知》（国资发改革〔2016〕133 号）相关规定，航天物联网公司本

次实施员工持股的股权总额为增资完成后航天物联网公司股本总额的 23.48%，

且单个参加对象获得的持股股权不超过总股本的 1%。经测算，拟实施员工持股

的出资总额为 4,059.0579万元，折合股本总额为 2,264.9729万股。

鉴于持股对象较多，拟由持股对象分别出资设立两个持股平台对航天物联网

公司出资，情况如下：

序号 名称 出资金额（万元）

1 共青城菁英众志投资合伙企业（有限合伙） 2,050.0895

2 共青城菁英众城投资合伙企业（有限合伙） 2,008.9684

合计 4,059.0579

五、关联交易的主要内容

航天物联网公司员工持股平台对航天物联网公司以现金增资4,059.0579万

元，北京航天控制仪器研究所以持有物联网业务相关的32项民用软件著作权对航

天物联网公司增资2,536.00万元；1名战略投资者以现金增资，增资金额不低于

4

1,728.3953万元（按释放10%股权计算），合计增资金额不低于8,323.4532万元。

公司及另一股东航天时代放弃同时增资。

经测算，本次增资价格为1.7921元/股，本次增资的不低于8,323.4532万元

将增加航天物联网公司注册资本4,644.525万元，其余计入资本公积。增资完成

后，航天物联网公司的注册资本将由5,000万元变更为9,644.525万元。

增资前后航天物联网公司股权结构情况如下：

股东名称

增资前 增资后

出资金额

（万元）

股权比例

（%）

出资金额

（万元）

注册资本

（万元）

股权比例

（%）

航天电子公司 3,000 60 3,000 3000 31.11

航天时代公司 2,000 40 2,000 2000 20.74

北京航天控制仪器研究所 0 0 2,536 1,415.0996 14.67

员工持股平台 0 0 4,059.0579 2,264.9729 23.48

战略投资者 0 0 1,728.3953 964.4525 10

合计 5,000 100 13,323.4532 9,644.525 100

注：战略投资者最终出资金额以在北京产权交易所挂牌成交价格为准。

六、该关联交易的目的

公司被列为“双百企业”试点单位，此次引入战略投资者、实施员工持股，

旨在实现航天物联网公司的股权多元化，发挥“双百企业”试点改革示范带头作

用。通过本次增资，有利于航天物联网公司完善法人治理结构，促进航天物联网

公司产业快速发展，提升物联网及高端智能装备领域整体竞争优势，落实公司发

展物联网及高端智能装备产业的战略。通过引入战略投资者和实施员工持股，不

仅能够补充公司发展资金，有利于航天物联网公司引进先进管理理念，吸引和留

住核心人才建立中长期激励机制，释放企业活力，推动产业快速发展。

七、该关联交易的风险和对公司影响

航天物联网公司严格按照法定程序，通过引入战略投资者和实施员工持股的

方式进行现金增资，增资资金主要用于研发投入、高端人才引进、补充流动资金，

扩充航天物联网公司资本实力，满足业务发展需要，提升企业经营能力。引入的

5

战略投资者有助于完善产业生态链建设，实施员工持股有助于吸引高端人才，激

励核心人才，加快关键技术攻关，助推航天物联网公司战略愿景的实现，为此对

航天物联网公司的增资不存在风险。

本次增资完成后，公司持有航天物联网公司的股权比例由 60%降至 31.11%，

航天时代公司和其所属北京航天控制仪器研究所合计持有航天物联网公司的比

例为 35.41%，超过了公司的持股比例，航天物联网公司的财务报表将由航天时

代公司进行合并，不再纳入公司合并报表范围。航天物联网公司此次增资并引入

员工持股相关费用处理不会对公司当期净利润产生重大影响。

八、该关联交易应当履行的审议程序

公司于 2021年 12月 10日召开董事会 2021年第八次会议审议通过了《关于

公司控股子公司航天物联网技术有限公司实施股权激励暨增资扩股的议案》。审

议该议案时关联董事回避了表决。

公司独立董事发表了事前审核意见，认为航天物联网公司引入战略投资者和

实施员工持股，有利于满足该公司发展资金需求，有利于吸引和留住核心人才，

有利于该公司完善法人治理结构，未损害公司及公司全体股东的利益，同意将该

事项提交公司董事会会议审议。

公司独立董事发表了独立意见，认为航天物联网公司实施股权激励暨增资扩

股事项决策程序符合《公司章程》和有关法律法规规定，未损害公司及公司全体

股东的利益，本议案无需提交公司股东大会审议。

九、历史关联交易情况

过去 12 个月，公司与控股股东航天时代公司及其关联人发生的关联交易金

额共计 15,813.50万元，为公司与航天时代及其关联人以现金方式同比例增资公

司控股子公司航天长征火箭技术有限公司，增资事项已实施完毕。

截止本公告披露之日，公司在航天科技财务有限责任公司贷款余额

548,050.00 万元，存款余额 26,393.38万元。

十、上网公告附件

1、物联网公司评估报告；

6

2、物联网公司审计报告；

3、北京航天控制仪器研究所无形资产评估报告；

4、公司独立董事事前审核意见；

5、公司独立董事独立意见。

特此公告。

航天时代电子技术股份有限公司董事会

                                   2021年 12月 11日

 报备文件

公司董事会 2021年第八次会议决议